
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 3 del 06/02/2019

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  in 1° convocazione.

   OGGETTO: APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  PER  L'ESERCIZIO 
2017,  E  RELATIVA RELAZIONE  SULLA GESTIONE  CONSOLIDATA E 
NOTA INTEGRATIVA

L'anno  (2019) addì sei  del mese di  Febbraio  alle ore 20:30 nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla Legge Comunale e Provinciale, si  

è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GRANDINI MAURO S LEONI AIDA S
ANCONELLI PAOLO S LIVERANI PAOLO S
BASCIANI VALERIO N MAESTRI PIERO S
BATANI LORENA S MONTI ENRICO S
COLLINELLI ANDREA S RINALDINI ELISA N
FABBRI AGNESE S SPAZZOLI MIRCO S
GOLFARELLI TONY S TEDALDI  MAURO S
GREGGI SARA S VALENTINI DANIELE S
LACCHINI PAOLA S

Totale Presenti: 15 Totale assenti: 2

Assiste in qualità di SEGRETARIO GENERALE la  DSSA IRIS GAVAGNI TROMBETTA

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione,  MAESTRI 

PIERO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è Pubblica.

A  scrutatori  vengono  designati  i  Sigg.  VALENTINI  DANIELE,  LEONI  AIDA,  FABBRI 

AGNESE.

Sono  altresì  presenti  gli  Assessori  Extraconsigliari:  BONETTI  ADRIANO,  BEDEI  ELISA, 

GARAVINI MILENA, PEPERONI GIAN MATTEO

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



Il punto n. 3:   Approvazione schema di bilancio consolidato esercizio 2017, relazione   
sulla gestione e nota integrativa-

Questa era ormai una cosa che ci  stiamo portando avanti  da troppo tempo, il  bilancio 
consolidato   è  costituito  dal  conto  economico   consolidato,  dallo  stato  patrimoniale 
consolidato, e dai seguenti allegati: relazione sulla gestione  consolidata, che comprende 
la nota integrativa, e la relazione del revisore dei conti. 
Finalmente il revisore dei conti  ci ha mandato  il suo parere favorevole,  proprio  qualche 
giorno fa, e quindi  stasera ci possiamo trovare e votarlo. 
La mancata approvazione entro il  30 settembre, come dice la legge, ha comportato” il  
divieto di procedere ad assunzione di personale  a qualsiasi  titolo”, e questo ha un po' 
bloccato la attività del Comune. 
Do la parola al sindaco per fare qualche  commento. 

SINDACO
Stavo per dire: non è solo responsabilità  del sindaco e del revisore, se siamo in ritardo, in 
realtà  primo di  tutti  il   fatto  che il  nostro  ragioniere  capo è emigrato verso  terre più 
tranquille,  al Comune  di Forlì, all'ufficio Tributi, per cui questa è una di quelle  cose che si  
è procrastinata nel tempo, a cui si è aggiunto anche il cambio del revisore contabile, infatti  
è il primo o il secondo atto che questo  amministratore, che io ancora non conosco, questa 
signora, ragioneria Patrizia Baldo, ha fatto, per il Comune  di Forlimpopoli. 
Andando nel merito, non c'è molto da dire, riprendo un po' la osservazione del consigliere 
oggi assente Valerio Basciani, che in un Consiglio comunale  di un anno fa, un anno e 
mezzo fa, si meravigliava del fatto che ci si ritrova come consiglieri comunali, spesso non 
tanto per discutere a delle situazioni di sostanza, quelle discussioni squisitamente, anche 
con una dialettica dirompente,  sui  problemi  della  città,  ma ci  si  trova spesso a dover 
discutere, a votare, ad approvare o votare contrario a dei documenti che sono di materia 
economico- finanziaria  per specialisti. Purtroppo   questo penso che sia un segno dei 
tempi,  questo  bilancio  consolidato   viene  fatto  da  due  anni,  ed  è  un  po'  la 
rappresentazione del bilancio  comunale  unito a tutto ciò che sono il famoso mondo delle 
partecipate,  e  che  hanno   varie  denominazioni,  lo  avete  visto  anche  nella  relazione: 
diretta, indiretta, e contribuiscono a creare, oddio se mi sente la Madia probabilmente  mi  
uccide,  secondo  me   contribuiscono  a  creare  non  una  maggiore  chiarezza,  ma  una 
maggiore difficoltà a gestire con trasparenza  quello  che è il bilancio  comunale. 
Qui se avete visto, parliamo di cifre, che si aggiungono o si sottraggono a quello  che  è il  
bilancio  comunale,ma in realtà non sono né a disposizione, né costituiscono passività o 
debito per il Comune, di Forlimpopoli in questo caso. 
E' chiaro che l' intento del legislatore, è quello  di rappresentare la attività nel Comune  in 
tutte le sue potenzialità  e in tutti i suoi rischi. 
Se una azienda partecipata ha delle lacune da ricolmare con risorse proprie dei Comuni  o 
ha delle potenzialità  di sviluppo per cui bisogna  dare degli indirizzi di natura politica, per  
poter cogliere queste potenzialità  è chiaro che è uno strumento utile. 
Purtroppo   è sempre più uno strumento per addetti  ai lavori,  e sempre meno per dei  
cittadini  che si vogliono impegnare per la propria città e magari  amerebbero di più fare  
delle scelte su come fare una strada e dove farla passare, piuttosto che  dover fare finta di  
discutere su dei dati che onestamente non è nei nostri poteri modificare con facilità. 
D'altra  parte  devo  dire  che,  almeno  per  me  che  ho  seguito  un  po'  il  discorso  delle  
partecipate, compresa la holding di Livia Tellus, che ne racchiude un bel po' al suo interno,  
ci sono.. sono strumenti che andrebbero maggiormente conosciuti, per poter incidere di 
più anche sul bilancio  comunale  e soprattutto  per un altro obiettivo, che è quello  di  
rendere sempre più vicini ai cittadini, sempre più calzanti con i bisogni dei cittadini, i servizi 
offerti da queste partecipate. 
Penso che è il secondo anno che si fa il bilancio consolidato, il primo per i Comuni  sotto i 
5.000 abitanti, e penso che sia uno strumento del futuro, con cui dovremo fare i conti,  



penso  anche  che  le  amministrazioni,  e  qui  devo  dire  che  c'è  una  carenza,  che  le 
amministrazioni che sono strumento per le amministrazioni comunali, e cioè tipo la holding 
Livia Tellus, o tipo le Unione dei Comuni, dovrebbero approntare degli strumenti, per fare  
sì che i consiglieri comunali, e anche i cittadini, sappiano un po' di più della materia. 
Visto che non vorrei proprio  né addormentare, né creare pessimismo alle persone, con la 
mia  visione,  devo  dire  che  all'interno  di  questa  relazione  figura  una  tale  farmacia 
comunale, che abbiamo dato in gestione  a Forlifarma, per la quale peraltro c'è anche un 
ricorso al TAR da parte di Face, farmacie comunali di Cesena, che volevano gestirla loro,  
ecc, mentre noi la abbiamo affidata  in-house, ma questa è una nota dolente che vedremo 
poi in futuro. 
La scelta  di  avere mandato  la  farmacia  comunale  in  gestione  a  Forlifarma anche 
quest'anno è stata premiante, perché abbiamo avuto un aumento ulteriore  del  giro di 
affari della farmacia  di Forlimpopoli, un aumento del 15%, che pare possa essere bissato 
anche nel corso dell' esercizio 2019. 
questo comporta entrate per il Comune  di Forlimpopoli, di 28.000 euro, anziché i  23  - 24  
che avevamo preventivato, anche in modo ottimistico, quindi  in più. 
E'  chiaro  che  tutti  questi  soldi  vengono  riversati,  entrando  nelle  casse  del  Comune 
vengono riversati poi come servizi  ai cittadini. 
Non solo, questo è poi quello  diretto dal bilancio, dai proventi, pare che il gradimento da 
parte  dei  cittadini   di  Forlimpopoli  dei  servizi   della  farmacia  comunale  sia  molto  in  
aumento,  e ne è la  prova la  fidelizzazione che hanno  ottenuto in  questi  due anni  di 
gestione,  e  non  solo,  anche  i  servizi   accessori,  che  danno  alle  persone,  i  servizi  
accessori non sono cose da poco, sono  tempo in più che si da alle persone, per spiegare 
le cose, soprattutto  se  anziane, che vanno in farmacia, oppure anche dei piccoli momenti  
di approfondimento, centrati su alcune tematiche o su alcuni farmaci, che adesso la nostra 
farmacia  comunale  offre ai propri clienti. 
Quindi  penso che tutto sommato sia stata una buona scelta, e di questo ringrazio tutti i  
consiglieri che hanno  supportato questo. 

PRESIDENTE 
Ringrazio il sindaco per queste buone notizie, e qualcuno vuole intervenire? 
A questo punto passo alle votazioni: 

Chi è favorevole? 11 favorevoli 
Contrari ? 2 contrari
Astenuti ? 2 astenuti 

Immediata eseguibilità:

Chi è favorevole? 11 favorevoli 
Contrari ? 2 contrari
Astenuti ? 2 astenuti 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che i comuni  redigano il  
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate 
e  partecipate,  con  lo  schema di  cui  all'allegato  11  e  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

Che  Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a)la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b)la relazione del collegio dei revisori dei conti. 



Che il bilancio consolidato è approvato dal consiglio entro il 30 settembre e che la 
mancata  approvazione  e  relativa  trasmissione  entro  30  giorni  alla  banca  dati 
amministrazioni  pubbliche  (BDAP),  comporta  in  divieto  di  procedere  ad  assunzioni  di 
personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, come previsto dall’art. 9 
del D.L. n. 113/2016.

Che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto  
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le  
sue società controllate e partecipate, dando una rappresentazione complessiva, anche di  
natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

Che ciò consente di dotare l'amministrazione capogruppo un nuovo strumento per 
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di 
enti e società ed ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie  
a disposizione e di valorizzare il risultato economico complessivo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 2/5/2018 di approvazione del 
rendiconto  della  gestione dell’anno 2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che comprende 
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico; 

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, corredato dalla 
relazione sulla gestione consolidata che comprende la  nota integrativa,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 11/12/2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista l’allegata relazione del  revisore dei conti, resa ai sensi del comma 1, lettera d-

bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole  del  responsabile  del  servizio 

bilancio e finanze ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
Acquisito il parere di regolarità contabile favorevole del responsabile del servizio di  

ragioneria;

Con la seguente votazione espressa in forma palese:

PRESENTI 15
ASTENUTI 2 (Tedaldi, Fabbri)
VOTANTI 13
VOTI FAVOREVOLI 111
VOTI CONTRARI 2 (Anconelli, Liverani)

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 
2017, che comprende lo stato patrimoniale ed il conto economico,  e la realtiva relazione 
sulla  gestione  consolidata  che  comprende  la  nota  integrativa,  allegati  "A"  e"B"  alla  
presente;

2. di disporre l'invio dei dati di cui al presente atto alla Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, come previsto dal decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 maggio 2016 

Con separata votazione palesemente espressa nelle forme di  legge,  che ha dato il 
seguente risultato:

PRESENTI 15
ASTENUTI 2 (Tedaldi, Fabbri)
VOTANTI 13



VOTI FAVOREVOLI 111
VOTI CONTRARI 2 (Anconelli, Liverani)

DELIBERA

di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 - 4° 
comma D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Letto e sottoscritto:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MAESTRI PIERO DSSA IRIS GAVAGNI TROMBETTA

Destinazioni:

 Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD
x   Capo Settore Bilancio e Finanze
 Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
 Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
 Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


